Цей указ заборонив публікацію в Росії книжок українською мовою, що були цілком нешкідливі. Ось чому цей декрет подвійно абсурдний і показує, як далеко може зайти деспотизм, що є наслідком національного централізму»⁷¹. Як би там не було в результаті Емського указу Михайла Драгоманова було звільнено із Київського університету. 3(15) жовтня 1876 року у журналі «Правда» про це було повідомлено таким чином: «Ojczyzna в кореспонденції з Києва, а за нею й Gazeta Narodowa донеста, що професор старинної історії в Київському університеті, Михайл Петрович Драгоманов, позбавлений катедри і арестований за те, буцім він був начальником соціалістичного заговору на Україні.

Також варто відзначити працю Михайла Драгоманова «Шевченко, українофіли й соціалізм» де він пояснює європейський характер літератури Тараса Шевченка, ліберальний характер його діяльності та образ Кобзаря як натхнення до українофільської та соціалістичної(демократичної) роботи⁹⁴. Схожий наратив простежується і в листах Михайла Драгоманова на Наддніпрянську Україну, де автор вкотре пояснює геніальність та актуальність Тараса Шевченка⁹⁵.

1(13) вересня 1880 року у Женеві була опублікована Програма часопису «Громада» складена редакторами Михайлом Драгомановим, Михайлом Павликом та Сергієм Подолинським. Дуже важливим є детально звернути увагу на це джерело, адже це декларація безпосередньої позиції Михайла Драгоманова та його послідовників.